
REPUBLIKA E KOSOVES . KOMLTNA VUSHTRRI

Kryetari

Bazuar nd nenin l3 td Ligiit per Vet€qeveris.jen
Statutit te Komunes, si dhe nebaze te propozimit
zlrvillim rural nr.4712017, dt. 04.07 .2017, Kryetari

Lokale Nr.03/L-040, nenin 67, ,,f, dhe .,g,, t0
td Drejtorise per Ekonomi bujq€si pylltari dhe
i Komunes merr k6td:

VENDIM
PER F'ORMIM TE KOMISIONIT PER KORRJE-SHIRJE

1.

3. Vendimi hyn ne fLrqi ne diten e nenshkrimit.

4. Vendimi i dergoi-ret: Dr'ejtoreshes per ekonomi bujqesi pylltari dhe zhvillim rural,
an€tareve t€ komisionit dhe arkivit te sekretarise.

Me kete vendim formohet komisioni per pelcjellje t€ fi"rshates se korrje-shirjeve ne
k€te perb€rje:

1. i Arta Haxhaj, kryesuese e shtabit (Drejtoreshe p€r EBpZHR)
1.2 Behram Rrahmani, an0tar (Drejtoria per mbrojtje dhe shpeiim)
L3 Mexhit Perguku, anetar (DEBPZHR,)
1.4 Nexhmi Cakaj, anetar (DEBPZHR,)
1.5 Xhavit Shala, anetar (agronorn)

Komisioni ne perberfe te cekur ne piken paraprake te ketij vendimi do td p€rcjell
perkatesisht monitoroj n-rbarevajtjen e fushat€s s€ korrje shirjeve ne territorin e
komunes se Vushtrrise si dhe te hartoj raport me shkrim per organet kompetente
lidhur me perfundimin e fushates si dhe rendimentet e arrituringa konje shiriei.

2.
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Bazuar n€ nenin 13 te Ligiit
Statutit tE Komunds, Kryetari i

per Vet€qeverisjen
KomunEs me datE

Lokale Nr. 03/L-040, nenin 67 "f, te
merr kEtE

I/ENDIM
. PTR FoRMIM TT KoMISIoNIT

l. Formohet komisioni p6r hartim td Draft-Rregullores p€r Tatim ne prondn e paluajtshme
per vitin 2018 n€ kEtE pErb6rje:

1. I Gjylsime Feka-Ferati-Kryesuese
1.2 Mexhit Pdrguku- anEtar
1.3 Besim Muzaqi - anetar

2. Komisioni nE fial€ duhet tE hartoj draftin e Rregullores per Tatim n€ prongn e paluajtshme
per vitin 2017 dhe t€ njejten ta procedoj n6 Komitetin per Politik€ e Financa per shqyrtim.

3. Vendimihyn nE fuqi nE diten e ndnshkrimit

4-vendinri iu d€rgohe( Dreitsrit t€ drejtoris€ p€r Bu:het f,he Finaca,an'0tar'eve tE komisionlt
dhe arkivit tE sekretarise
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1,, I idt, ur nelerm-ier :

t-.Mii!$ r1a e ,B,ujqp;isd, Pylliarise dhc Zhvillfunit ltrr .Adftisa:,.t1\gna,rf,*i6**,
Prishtin€ (nC teksrin e rnEturjcshem MBpZt-lR) n€ njcrdn and.
dhc

Nelai ?

Neni:3 ,i :narrilve.lt1ies bar,c fiala ',e subvencioneve dhe
"e merllravc dhs shi{rbirncvc".
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Kio rMarnlivcshle
ktmf*lituese.

NeniS

cshte hartuar n# d1'{2) kopje idcnrikr":, nga nje (t)kopje

t{emi 4
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Komuna Vushtrri Keshilli i BashkEsise Islame

Ne baz€ te autorizimeve ligjore, synimeve t€ perbashketa per pune t€ mire ne dobi te
komunitetit dhe permiresimit te sherbimeve shendetesore per qytetaret e Komun€s se
Vushtrrise, Kryetari i Komun€s se Vushtrrise, z. Bajram Mulaku dhe Kryetari i Keshillit
te Bashkesise Islame-Vushtrri, z. Shemsi Rrahimi, lidhin ket€;

Memorandum mirdkuptimi
mes

Komun6s s€ Vushtrris6,
dhe

K€shillit tE Bashk6sis6 Islame - Vushtrri
per

dhurimin e objektit sh€ndetdsor si aset i komun6s sE Vushtrrisd

- per te cil6n palet pajtohen si ne vijim;

Neni 1.

Q€llimi i memorandumit

1.1 Qellimi i ketij memorandumi eshte pelqimi i pal€ve te shenuara m€ larte (komun€s se
Vushtrrise dhe KBl-Vushtrri) pdr dhurimin - donacion tE objektit td ndertuar nga
donacionet e KBI-s6, per nevojat e Komunes se Vushtrrise, p€rkatesisht per destinim
te caktuar - Qend6r e Mjekesise Familjare.



Neni 2.

Vlera e projektit

2.1. Vlera e projektit te ndertimit te
100.000 € (njeqind mije euro).
2.2.Ylera e financimit nga donacioni i
mije euro).

ketij objekti shendet€sor ne Vushtrri eshte rreth

siguruar nga KBl-Vushtrri, eshte 100.000 (njeqind

Neni 3.

Obligimet e palEve

3.1. Obligimet e Komunes;

3.1.1 Komuna merr persiper inventarizimin e objektit dhe furnizimin me pajisje t€
nevojshme mjekesore.

3.1.2 Komuna do ti zhvilloje procedurat pEr kembimin e prones se Keshillit te
Bashkesise Islame - Vushtrri ne t€ cilen eshte ndertuar objekti i qendres se

mjek€sise familjare me prone komunale ne pajtim me vendimin e Kuvendit te
Komun€s, numer l83ll7, te dat€s 29 qershor 2017.

3.2. Obligimet e Keshillit te Bashk€sis€ Islame- Vushtri

3.2.1. KBI- Vushtrri do ti dhuroi komunes se Vushtrrise objektin shendetesor te tipit,
qendEr e mjekesise familjare - QMF, si aset te saj.

3.2.2. KBl-Vushtrri, do ti dhuroje komunds se Vushtrrisd me kembim, pronen e saj me
numer te parceles 263,n8 siperfaqe prej 10 ari, per objektin e ndertuar, nebazete
vleresimit tE cilin do ta b6j organi kompetent sipas legjislacionit ne fuqi.

3.2.3. Ne diten e plotfuqishmeris€ sd vendimit t€ kuvendit te komunes num€r 183117,rc
dates 29 qershor 2017 p1r kdmbim te pronave te paluajtshme, do td b6het
regiistrimi nd librat kadastral, konform ketij vendimit dhe k6saj marr€veslije.

Neni 4.

Mospajtimet dhe paqart6sit6

Palet jane pajtuar nd mes vete qe mos marreveshjet eventuale apo paqartesite ne
tekstin e k€saj marr€veshje, te zgjidhen me ane te bisedimeve, konsultimeve miqesore
dhe me mirdkuptim.



Neni 5.

Koh€zgiatja

Ky memorandum do te jet€ i plotfuqish€m gjer ne permbushjen e obligimeve nga
palet.

Neni 6.

. Hyrja nG fuqi

6.1. Ky Memorandum i Mirekuptimit eshte p€rpiluar ne kater ekzemplar dhe do te ju
dorezohet paleve, donatorit dhe DSHPS-s€.

6.2. Ky memorandum do te hyj ne fuqi pas nenshkrimit nga palet.

2/. r oTr zort
Vushtrri

Bajram Mulaku

Kryetari i Komu
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Komuna e Vushtrrise

MARRIIVE SHJE BASHKEPUNIMI

E lidhur me daten / { korrik 2017, ne Vushtrri ne mes te paleve:

Komun€s sE Vushtrris6

dhe

Organizat6s Jo Qeveritare ..NDIHMO EDHE TI"

me tutje e referuar si "OJQ"

JLr



Komuna e Vushtrris€, e p€rfaqesuar nga z. BajramMulaku, kryetar i Komunes se Vushtrrise dhe

Otganizates Jo Qeveritare "Ndihmo edhe Ti", e p€rfaqesuar rrga z. Liridon Llapashtica, drejtor
ekzekutiv.

Konteksti

Duke synuar arritjen e qellimeve dhe objektivave qe

brenda dhe jasht€ vendit dedikuar familjeve ne nevoje

thyente ciklin e varferis€, duke u baztar ne kapacitetet

te lidhin kete marreveshje, si ne vijim:

kane te bejne me mbledhjen e fondeve

si dhe ofrimin e nje programi i cili do ta

e struktures menaxheriale, jane pajtuar qe

Neni I

QEllimi

Qellimi i k€saj marreveshje €shte angazhimi i paleve ne nje mamedhenie bashk€punuese, nga e

cila do te shkembehen informacione dhe do t€ bashkerendohen veprimtarite me synimin e
pdrbashk6t pdr te ndihmuar dhe parandaluar varferin€, duke krijuar programe me mundesi te
mbeshtetjes se familjeve te varfra pdr strehim, furnizim me materiale ushqimore apo

veshmbathje, zhvillimin e programeve te aftesimit profesional per krijimin e mund6sive te

pundsimit te personave ne gjendje t€ rend6 sociale.

Neni 2

Fusha e bashk€punimit

Palet kane percaktuar format e m€poshtme te bashk6punimit, por qe nuk kufizohen vetdm ne

Kete:

I ' Shkembimin e informacioneve mbi kategorite sociale qe menaxhohen nga Komuna e

Vushtrrise, sipas legjislacionit ne fuqi dhe kapaciteteve te OJe;

2. Ofrimin e ndihmes per personat dhe familjeve qE jane ne nevoje materiale dhe sociale, n6

pajtim me mundesit€ buxhetore;

3. Ofrimin e programeve mbdshtetese, per personat dhe familjet me nevoja sociale, sipas

mund€sive qe do te ketd OJQ;

2
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4' Avokimin dhe lobimin per mbrojden e interesave per personat dhe familjet t€ cilet jane

ne gjendje te rende materiale dhe sociale.

Neni 3

Baza e bashkdpunimit

Baza e bashkepunimit per reahzimin dhe implementimin e kesaj marreveshje n€ mes te paleve

n€nshkruese eshte legiislacioni i aplikuar dhe ne fuqi i Republikes se Kosoves nga momenti i
ndnshkrimit te marr€veshj es:

Neni 4

TE drejtat dhe pErgiegi€sit6 e palEve

P6rgiegidsit e Komun6s s€ Vushtrris6;

1. Komuna e Vushtrrise do te ofroj perkrahje OJQ-se ne zhvillimin e programeve dhe

projekteve ne fushen e mbrojtjes sociale dhe punesimit per kategorite sociale;

2. Komuna e Vushtrris€ do te ofroj perkratrje n€ koordinimin e procesit te bashkepunimit ne

mes te Komunes dhe OJe-se;

3. Komuna e Vushtrrise do te caktoje nje person p6rgjegjes per koordinim te procesit te

bashkepunimit ne mes te Komunes s€ Vushtrris€ dhe OJQ-se per identifikimin dhe

sigurimin e te dhenave pe familjet apo personat qe kane nevoj€ per mbeshtetje;

4. Komuna e Vushtmise do te ofroj hapesira dhe kushtet t€ pershtatshme per zhvillimin e

programeve td trajnimeve me qellim punesimi te kategorive sociale, te identifikuara nga

OJQ;

Pdrgjegj€sit e OJQ-s€'Ndihmo edhe Ti,,

l. OJQ ne bashkepunim me komunen, do te identifikon

nevoje pdr strehim, ushqim dhe aftesim profesional;

OJQ do te perkrah financiarisht, personat dhe familjet

ushqim;

personat dhe familjet qe kane

qe kane nevoje pdr strehim dhe2.
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3. OJQ do td zbaton programe dhe projekte te cilat ndikojne ne permiresimin e gjendjes s€

familjeve te varfra apo programe e te ashtuquajturit "Cikli i varferise".

Neni 5

Komuna e Vushtrrise ne rast te mundesive buxhetore ne kategorine e subvencioneve per

bashk€financim me donator, bashke financon me OQJ-ne "Ndihmo edhe Ti" me mjete financiare

per nd€rtimin e shtepive p€r banim per familjet e pa strehe.

Neni 6

Modifikimi, shfuqizimi apo shk€putja e marr6veshjes

1. Kjo marreveshje e bashkepunimit mund te modifikohet apo shfuqizohet ne menyre

automatike me hyrjen ne fuqi te ndonje ligji apo akti nenligjor, fusheveprimi i te cilit

mbulon ndonje nga pikat e kesaj marreveshje - dispozitat e se ciles jane ne kundershtim

me ato te aktit juridik shteteror.

2. Modifikimi eventual i kesaj marevestrjeje do te shtohet si aneks dhe hyn n€ fuqi me

nenshkrimin nga perfaqesuesit e institucioneve I organeve zbatuese te kesaj

marreveshjeje.

3. Secila nga palet nenshkruese mund tE tdrhiqet nga marrdvestrja brenda tridhjete (30)

diteve pas njoftimit tC pal€s tjet€r me shkrim, i cili ne permbajtje eshte i arsyetuar sipas

bazes ligj ore p€rkatese.

4. Data e paralajmerimit me njoftim do te konsiilerohet data e pranimit te dokumentit.



Neni 7

Koh6zgiatja, p6rfundimi dhe ndryshime

1. Bashkepunimi i propozuar ne kete marreveshje te Mirekuptimit zgSate deri n€ fund te vitit

2017 nga data e nenshkrimit te saj, me mund€si vazhdimi.

2. Palet mund t€ negociojne zgjerimin e fusheveprimit se kesaj marr€veshje. Ne gdo rast

ndryshimet do te shkembehen n€ forme zyrtare me shkrim.

Neni 8

Hyrja nE Fuqi e Marr6veshjes

1. Kjo marreveshje bashkepunimi nenshkruhet ne dy (2) kopje origjinale, nga nje (1) per

secilen pal€ nenshkruese.

2. Marr€veshja e bashkepunimit hyn ne fuqi prej momentit te nenshkrimit te saj.

PALET NENSHKRUESE

Vushtrui

25/07 /2017
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OJQ "Ndihmo edhe Ti"

OJQ " Ndihmo
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Memorandumi i Mir6kuptimit

midis

Komun6s sE Vushtrris6

dhe
ShoqEris6 Gjermane p6r Bashk6punim Nd6rkomb6tar (GIZ)

Vushtrri, 31.07.2017
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Neni 1

P6rkufizimet

Perkufizimet qd do te p€rdoren nE vijim p6r nevojat e k6tij Memorandumi te Mirekuptimit jane si
vijon:

a. "GIZ SMS" do te thot€ Programi p6r Sh€rbime tE Qendrueshme Komunale i Shoqerise
Gjermane p€r Bashkepunim Nd€rkombetar;

b. ,,GIZ"do t€ thot6 Shoq6ria Gjermane pEr Bashk6punim Nd€rkomb6tar dhe mund t€
p6rfshije edhe projekte tE dera te GIZ-s€ perveg ShQK-s6;

c. "MoU" do td thot6 Memorandum i Mirekuptimit.

Neni 2

Pal6t

Ky Memorandum i Mir€kuptimit eshte p€rpiluar dhe lidhur midis Komun€s s€ Vushtrris€, Rr.
Adem Jashari no. l, 42000, vushtrri, dhe GIZ-s6, Rr. Anton Qeta Nr. 1, 10000 Prishtine,
Republika e Kosov6s.

Neni 3

Q6llimi

Qellimi i k6saj marrdveshjeje €sht€ qe te sigurohet bashk6punimi i dakorduar dhe i ngusht€ midis
palEve n€nshkruese.

Neni 4
Fushat e bashk6punimit

Fushat e bashk6punimit jan6:

a. Planifikimi dhe pilot projektet e menaxhimit te mbeturinave te ngurta, qe perfshijne:

' Pilot projektet e ndarjes se mbeturinave ne burim ne shkollat dhe institucionet e
pdrzgjedhura;

' Pilot projektet e ndarjes se mbeturinave nE burim nE zonEn e p6rzgjedhur tE
komun€s;

' Percaktimi i tarifes p€rfshire kalkulimin e kostove, profilizimi i klienteve dhe
mekanizmat pdr grumbullimin e tarifes;

. Plani operativ i grumbullimit te mbeturinave;

. Pilotimi i trajtimit t€ mbetjeve organike;

b. Reforma institucionale dhe administrative, q€ perfshijnE:

' Rishikimi i modelit te operimit nE menaxhimin e mbeturinave dhe implementimi;

Ndryshimet dhe amendamentet ne keto fusha qE do tE ndikonin n€ bashk6punim dhe q€ do tC
rekomandohen vetem pas konsultimit (eve) midis paleve.
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Neni 5
PErgiegi6sit6

Komuna e Vushtrrise eshte p€rgjegjese p€r:
a. sigurimin e personelit dhe objekteve p€r t'i realizuar aktivitetet ne t€ gjitha fushat e

bashkepunimit;
b. bashk6rendimin e grupit punues t€ pErbErC nga aktor€ tE ndrysh€m;
c. bashkEdrejtimin e aktiviteteve te projektit;

GIZ-ja €shte p€rgjegjese p€r:
a. ofrimin e sh€rbimeve keshillEdhen€se dhe ekspertizes teknike te drejtp€rdrejt€ n€permjet

projektit apo p6rmes konsulenteve vendorE dhe nd€rkomb6tar€ s;

b. zhvillimin dhe ndihmen ne ndertimin e kapaciteteve;
c. kontraktimin e OJQ-ve p6r aktivitete te caktuara;

Neni 6
Detyrimet financiare

1. Sh6rbimet kEshill6dh6n€se:

Shpenzimet per k€shillddh6nie qE nd€rlidhen drejtp€rs6drejti me aktivitetet do t'i mbuloj€ GIZ-
ja. GIZ-ja i rezervon t€ drejtat e saj p€r t'i mbuluar vet€m shpenzimet e domosdoshme dhe tE
arsyeshme q€ ndilrlidhen me aktivitetet. Pagat e personelit td komun6s q€ ndihmon nE

bashkEpunim mbesin pergjegjesi e komun6s.

2. Pilot projekti i ndarjes sE mbeturinave nE burim n€ shkolla dhe institucione

Shpenzimet per investime kapitale qE nderlidhen me kete pilot projekt do t'i mbulojti GIZ-ja deri
ne nj6 kufi te caktuar. Prokurimi i investimeve kapitale do t€ realizohet vet€m n6se bazohet n€
planifikim racional dhe studime te fizibilitetit.

3, Zbatimi i pilot projektit tE ndarjes sE mbeturinave nE burim

Shpenzimet kapitale p6r investim qd nd€rlidhen me kete pilot projekt do te bashkEfinancohen
midis GIZ-sE dhe komun6s. Shumat e bashkEfinancimit do tE negociohen ndaras.

Shpenzimetplr zbatimin e vazhdueshem td pilot projekteve te lartpermendura dhe realizimin e

aktiviteteve t€ menaxhimit te mbeturinave t€ ngurta do t'i mbuloj6 komuna.

Deklarat€ e mohimit t€ p6rgjegi6sisd:

GIZ SMS-ja merr buxhet p6r vet6m nj€ vit fiskal; t€ gjitha zotimet qe merren me k€t€
Memorandum te Mir€kuptimit i n€nshtrohen disponueshm€ris€ se burimeve buxhetore te
mjaftueshme ne dispozicion per vitin2}l7 e m€ tej. GIZ SMS-ja do ta informoj€ komun€n posa

tC jet6 e mundur qe te parashikohen shkurtimet buxhetore.

Mbulimi i shpenzimeve mund tE zbatohet vet€m n€ pajtim me procedurat e brendshme tE

prokurimit t€ GIZ-sd.

Neni 7
Zbatimi i MiM-sE
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Komuna dhe GIZ-ja merren vesh per nje komision drejtues p€r bashk€punim, i cili mund t€
pilrfshij6 edhe pal€ t€ treta.

Komuna dhe GIZ-ja do t'i bejn6 te giitha perpjekjet p6r tu siguruar q€ andtaret e personelit qe
angazhohen ne kuad€r te ketij bashkepunimi tE jen€ tE standardeve mE tE lartat6 efikasitetit,
kompetences dhe integritetit.

Neni 8
Ndryshimi

T€ giitha ndryshimet dhe amendamentet e k€tij Memorandumi te Mirekuptimit rekomandohen
vet6m pas konsultimit (eve) rnidis paleve.

Pas konsultimit (eve), ky Memorandum i Mir6kuptimit mund t€ ndryshohet me anekse, me
marreveshje t€ p6rbashket midis te dyja pal6ve, td shprehura dhe t€ n6nshkruaranE 2 ekzemplar€
origjinal€.

Neni 9
Komunikimi dhe njoftimi

Qdo koment nE lidhje me interpretimin dhe zbatimine ketij Memorandumi t€ Mirekuptimit
shkruhet nE gjuh€n angleze dhe shqipe, ndersa i transmetohet pal€s tjet6r pdr t€ arritur
marreveshje.

Neni L0
Pal6t ndnshkruese

Pal6t merren vesh qE ta n€nshkruajn6 kEtE Memorandum te Mirdkuptimit nE 2 ekzemplard
origjinalE me daten e shkruar md posht€.

Ky Memorandum i Mirekuptimit hyn nE fuqi me dat€n e n€nshkrimit dhe mbetet n€ fuqi deri m€
dat€n 31.3.2019.

dim i bashk6punimit eshte i mundur dhe p€r tE k€rkohet aneks shtes6. Pal6t mund ta
€te Memorandum i Mir€kuptimit ne gdo kohd me ane njd njoftimi me shkrim para 6

ulaku Vendi/Data
omun€s s€ Vushtrris6

34. o.}. z]()

EdJ
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Z. Kai-Hofir{ann
Menaxher i Programit GIZ SMS

Vendi/Data


